Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

	Код

	Форма по ОКУД
	0301027

	Управление образования администрации Ординского муниципального района Пермского края
	по ОКПО
	02113895

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	454
	03.12.2014

(распоряжение)
о создании проблемной  группы учителей английского языка
На основании решения педагогического коллектива учителей английского языка общеобразовательных учреждений Ординского муниципального района, в целях создания условий для совместного решения личностно-значимых для каждого из участников профессионально-педагогических проблем, трудностей обучения и воспитания детей,   повышения творческого потенциала учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать проблемную группу учителей английского языка: «Проектирование современного урока английского языка в условиях введения ФГОС ООО»;

2. Утвердить Положение о проблемной группе учителей английского языка (приложение №1).
3.  Утвердить состав проблемной группы (приложение №2).
4. Назначить руководителем проблемной группы Ирину Даниловну Усову, учителя английского языка МБОУ «Шляпниковская сош».
5. Назначить ответственным за координацию деятельности проблемной группы учителей английского языка методиста управления образования  В.Л. Анисимову.

	Руководитель организации
	Начальник

управления образования

	О.В. Погорелова

	должность

	личная подпись

	расшифровка подписи

С приказом (распоряжением) ознакомлена:                                В.Л. Анисимова

Приложение № 1
                                                                                                к приказу управления образования

                                                                                                № 454 от 03.12.2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о  проблемной  группе учителей английского языка
Ординского муниципального района
1.Общие положения

1.1.Проблемная группа  создается на основе добровольного участия  педагогов для разработки той или иной проблемы, связанной с содержанием образования,
методикой
преподавания,
освоением
современных педагогических технологий.

1.2.В состав проблемной  группы могут входить от трех и более  человек. Учителя, входящие в состав проблемной группы, имеют право участвовать в других видах методических объединений.

1.3.Результатом работы группы является создание педагогического  продукта творческой деятельности нового качества (авторские и коррекционные программы, методики, разработки методической оснащенности программы или ее раздела и др.).

1.4. Состав проблемной группы утверждается приказом начальника Управления образования Ординского муниципального района.

1.5.  Руководитель группы избирается членами проблемной  группы из  числа педагогов, обладающих организаторскими способностями, методами организации групповой работы.

2.Цель и задачи деятельности

Целью деятельности  проблемной группы является создание условий для совместного решения личностно-значимых для каждого из участников профессионально-педагогических проблем, самореализация и самоактуализация педагогов.

Задачи:

· изучение определенной проблемы, новой технологии, инноваций,  выдвижение гипотезы и апробирование в практике работы   учителя инноваций, с помощью которых можно разрешить      проблему;

· организация экспериментальной работы с обучающимися;
разрешение в совместной работе профессиональных проблем,

трудностей обучения и воспитания, помощь в овладении                инновационными процессами в обучении;
содействие профессиональному росту педагогов.

3.Направления и содержание деятельности

3.1.Поиск и систематизация прогрессивных идей, способствующих  модернизации содержания образования.

3.2.Проектирование новых образовательных моделей, отвечающих  современным задачам образования.

3.3.Подготовка методических рекомендаций по инновационным  направлениям педагогической деятельности.

3.6.«Выращивание» прогрессивного педагогического опыта.

4.Порядок функционирования группы

4.1. Проблемная группа создается по инициативе  педагогов школ района, Управления образования муниципального района  и прекращает свою деятельность по инициативе участников группы по мере решения стоящих перед группой задач. Ее деятельность регламентируется настоящим Положением и планом работы.

4.2. Руководителем группы является педагог, глубоко интересующийся  данным вопросом, выбранный членами проблемной группы.

4.3. Фиксированием обсуждаемых вопросов на заседаниях проблемной группы  занимается секретарь, выбранный членами проблемной группы из числа входящих в проблемную группу педагогов.

4.4.Заседания группы проводятся не реже одного раза в четверть. Формы занятий группы:

· теоретические семинары (доклады, сообщения);

· семинары-практикумы (доклады, сообщения с практическим показом на уроках, занятиях, классных и внеклассных мероприятиях), практикумы;

· диспуты – дискуссии;

· обсуждение современных новейших методик, достижений психолого-педагогической науки, передового педагогического опыта.
5.Обязанности, права и ответственность проблемной группы

5.1.Обязанности проблемной группы:

· выявление приоритетной проблемы для работы, изучение инноваций и их апробация в течение учебного года или ряда лет;

· разработка критериев результативности работы;
организация работы, обобщение  результатов.

5.2.Проблемная группа имеет право:

· ставить вопрос о включении своего плана работы по проблеме в план работы Управления образования;

· вносить коррективы в план с учетом условий работы и полученных промежуточных результатов;

· апробировать новые технологии, методики, новые программы,  учебники, учебные пособия и т.п.,
5.3.Проблемная группа отвечает за:

− результативность
деятельности
и
систематическое
ее отслеживание;

− своевременную информацию о результатах работы, изменениях в плане работы.
6.Документация и отчетность

6.1.Работа проблемной группы регламентируется следующими документами:

− приказ о создании проблемной группы, о назначении  руководителя проблемной группы;

−   положение о проблемной группе;

−   план работы;

− результаты творческого решения проблем в виде продукта  индивидуальной или коллективной педагогической деятельности.

6.2.Анализ деятельности проблемной группы представляется  при завершении работы проблемной группы.

Приложение № 2

                                                                                                к приказу управления образования

                                                                                                №  454 от 03.12.2014г.

Состав

проблемной   группы учителей  английского языка
   «Проектирование современного урока английского языка

в условиях введения  ФГОС ООО»

Состав:

1. Усова Ирина Даниловна –  руководитель проблемной группы;

2. Трясцына Надежда Витальевна  –  МБОУ «Шляпниковская СОШ»;
3. Запивалова Екатерина Валерьевна - МБОУ «Медянская   СОШ»;

4. Рогожникова Ольга Викторовна – МАОУ «Ординская СОШ»;

5. Коржавина Наталья Игоревна – МАОУ «Ординская СОШ»;

6. Панькова Надежда Николаевна – МАОУ  «Ординская СОШ»;

7. Саитова Наталья Викторовна – МАОУ  «Ординская СОШ»;

8. Минширбанова Регина Раяновна - МБОУ «Малоашапская ООШ»;

9. Юсупова Салиха Гарифулловна – МБОУ «Карьевская СОШ»;

10. Друзина Татьяна Анатольевна – МБОУ «Ашапская СОШ»;

11. Канисева Елена Александровна – МБОУ  «Ашапская СОШ»;

12. Брагина Светлана Владиславовна – МБОУ  «Ашапская СОШ»;

13. Борисов Валентин Анатольевич – МБОУ «Красноясыльская СОШ».